
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33774  7Segunda-feira, 07 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 164/SESPA/2018

OBJETO: contratação de empresa especializada em confecção 
de material gráfi co (Impressão de Materiais Educativos), para 
atender necessidades da Coordenação Estadual de Nutrição – 
DASE/DPAIS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL , CNPJ Nº 17.615.848/0001-28 
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço, no 
valor total de R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 164/SESPA/2018: R$ 
21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).                              Belém 
(PA), 28/12/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 397311

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 020 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
ESTER NUNES PEIXOTO GONCALVES, Identidade Funcional nº 
57191240/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 4º 
Centro Regional de Saúde – Capanema, no período de 18 de 
Fevereiro de 2019 a 19 de Março de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 11 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 019 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
JOSE CARLOS CUNHA DA SILVA, Identidade Funcional nº 
721816/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado no 
Centro de Saúde - Bragança, no período de 07 de Janeiro de 
2019 a 05 de Fevereiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 02 de Junho de 2017 a 01 de Junho de 2018.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397380
PORTARIA N º 1577 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ANDREA PATRICIA TRINDADE MOREIRA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 54194026/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 1º Centro Regional de 
Saúde Belém , no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de 

Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 31 de Janeiro 
de 2017 a 30 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397335

.

.

PORTARIA N° 55, DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/612342 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTA-
RIA Nº 354, de 15 de maio de 2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 536, de 07 de julho de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 
606, de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 
780, de 07 de novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 55, de 08 de janeiro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 
214, de 08 de março de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 
418, de 15 de maio de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 655, 
de 10 de julho de 2018, redesignado pela Portaria n° 880, de 05 
de setembro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA Nº 1062, de 
07 de novembro de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor do servidor Cláudio dos Santos Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
ultimar a conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
08/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade 
de prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2013/612342.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 04 DE JANEIRO DE 2018.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 397409
PORTARIA N° 56, DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/358463 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 556, de 13/07/2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 602 de 12 de setembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 781, de 07 de novembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 56, de 08 de janeiro de 2018, redesignado pela PORTARIA 
Nº 231, de 13 de março de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 420, de 15 de maio de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 
658, de12 julho de 2018, prorrogado pela Portaria n° 881, de 05 
de setembro de 2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 1063, de 
07 de novembro de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor do servidor Sidney César de Brito 
Barata;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 10/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente 

com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles 
Lins, Administrador, matrícula nº 723550/3 e Ana Maria Cordeiro 
Xavier de Almeida, Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, 
com a fi nalidade de concluir os trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2014/358463.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 04 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 397410
PORTARIA Nº 021 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 140178 01 55 2018 1 00110 
131 0021931 01.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL SANTOS DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57207642/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tado na Seção de Zeladoria, 10 (dez) dias de licença 
à paternidade, no período de 15 de Dezembro de 2018 a 24 de 
Dezembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 397343

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a (o) servidor (a) SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 84387-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM SAÚDE PÚBLICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Janeiro 
de 2019 a 07 de Março de 2019, referente ao triênio de 12 de 
Agosto de 2003 a 11 de Agosto de 2006.

Protocolo: 397360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 11 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280 de 27 de Abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 
de Abril de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora ANA SHEYLA FALCÃO MODESTO, matrícula 
5446350/5, lotado na Divisão Técnica/1°CRS/SESPA, para 
atender como Fiscal no Contrato n° 41/2018 em SUBSTITUIÇÃO 
da servidora IVETE MERCÊS FEIO BOULHOSA, matricula nº 


